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大分県マンション管理に関する実態調査 

 

集約結果概要 
 

 

 

 

 

 

 

２０１６年７月２０日現在 

 

回答数 １５１管理組合 

（大分市：１３２ 別府市：１９） 

 

 

 

 

 

大分県マンション管理適正推進事業実行委員会 
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Ｉ－１ 築年数 

 

区  分 １０年未満 ２０年未満 ３０年未満 ４０年未満 ５０年未満 ５０年超 

棟  数 １４ ５１ ５２ ２１ １２ １ 

 

※ 築５０年を超えているマンションは１棟のみであるが、今後１０年で築４０年を超えるマンショ

ンが全体の４分の１近くまで増えてくる。 

 

Ｉ－２ 延べ床面積 

 

区 分 ～１千㎡ ～２千㎡ ～３千㎡ ～４千㎡ ～５千㎡ ～１万㎡ ～１万㎡ 不 明 

棟 数 ７ ２８ ３２ ２９ １４ ２５ ８ ８ 

 

 

9% 

34% 

34% 

14% 

8% 

1% 

１０年未満 

２０年未満 

３０年未満 

４０年未満 

５０年未満 

５０年超 

5% 

19% 

21% 

19% 

9% 

17% 

5% 
5% 

1,000㎡未満 

2,000㎡未満 

3,000㎡未満 

4,000㎡未満 

5,000㎡未満 

１万㎡未満 

２万㎡未満 

不明 
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Ｉ－３ 構 造 

 

構 造 棟 数 延べ床面積 階 数 

Ｒ Ｃ ７０ ～１４，６６２㎡ ３～１５Ｆ 

ＳＲＣ ５０ １，８１４～１８，６７１㎡ ６～１５Ｆ 

 

Ｉ－４ 階 数 

 

区 分 ５階以下 ６～９階 １０～１２階 １３～１４階 １５階 

棟 数 ２４ ５７ ４４ １４ １２ 

 

※ ３階建：２棟、４階建：１４、５階建：８、と５階以下の低層マンションが１６％を占める。 

 

46% 

33% 

21% 

ＲＣ 

ＳＲＣ 

不明 

16% 

38% 

29% 

9% 

8% 

５階以下 

６～９階 

１０～１２階 

１３～１４階 

１５階 
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Ｉ－５ 戸 数 

 

区 分 １０戸以下 ２０戸以下 ３０戸以下 ５０戸以下 100戸以下 200戸以下 

棟 数 ３ ２５ ３６ ４４ ３３ １０ 

Ｉ－６ 駐車場 

 

区 分 な し 戸数未満 戸数以上 不 明 平置き 機械併用 不 明 

棟 数 ５ ４６ ９４ ６ ７７ ２０ ５４ 

Ｉ－７ 管理組合専用郵便受け 

 

区 分 あ り な し 不 明 

管理組合数 １１０ ３６ ５ 

2% 

16% 

24% 

29% 

22% 

7% 
１０戸以下 

２０戸以下 

３０戸以下 

５０戸以下 

１００戸以下 

２００戸以下 

3% 

31% 

62% 

4% 

なし 

戸数未満 

戸数以上 

不明 

73% 

24% 

3% 

あり 

なし 

不明 
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Ⅱ―１ 役員数 

 

区 分 ０名 １名 ２名 ３名 ４名 ５名 ６名 ７名 ８～９名 １０名以上 不 明 

組合数 １ １ １４ ９ ３５ ２３ ２３ １７ １２ １０ ６ 

監事１名 

監事２名 

‐ 

‐ 

１ 

‐ 

１４ 

‐ 

９ 

‐ 

３４ 

１ 

２１ 

２ 

２１ 

２ 

１５ 

２ 

７ 

５ 

３ 

７ 

‐ 

‐ 

※ 理事会以外の管理者を指定していると思われる理事のいない管理組合が２組合ある。 

※ 理事が１名の１４の管理組合は全て委託管理で、理事会を開催していない（２組合）、年１回しか

開催していない（１０組合）と、管理会社に管理・運営をほぼ一任していると思われる。 

 

Ⅱ―２ 役員選出方法 

 

区 分 選 挙 輪 番 不 明 

管理組合数 ９ ５１ ９１ 

1% 1% 

9% 

6% 

23% 

15% 

15% 

11% 

8% 

7% 
4% 

なし 

１名 

２名 

３名 

４名 

５名 

６名 

７名 

８～９名 

１０名以上 

不明 

6% 

34% 

60% 

選挙 

輪番 

不明 
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Ⅱ―３ 総会開催月 

 

開催月 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 年２回 不明 

組合数 6 16 15 18 45 14 2 8 5 2 9 5 2 4 

 

Ⅱ―４ 総会出席率 

 

区 分 ２割未満 ２割台 ３割台 ４割台 ５割台 ６割台 ７割台 ８割台 ９割台 不明 

組合数 ６ ２９ ３３ ２４ １７ ８ ６ ８ ５ １５ 

※ 総会出席率で比較すると、総じて戸数の少ない管理組合の方が高い傾向にある。 

【総会出席率３０％以下】           【総会出席率６０％以上】 

 

4% 

11% 

10% 

12% 

30% 

9% 

2% 

5% 

3% 
1% 6% 

3% 1% 3% 
１月 

２月 

３月 

４月 

５月 

６月 

７月 

８月 

4% 

19% 

22% 

16% 

11% 

5% 

4% 
5% 

4% 
10% 

２割未満 

２割台 

３割台 

４割台 

５割台 

６割台 

７割台 

８割台 

９割台 

0% 

10% 

28% 

31% 

24% 

7% １０戸以下 

２０戸以下 

３０戸以下 

５０戸以下 

１００戸以下 

２００戸以下 

0% 

29% 

30% 

26% 

11% 

4% 

１０戸以下 

２０戸以下 

３０戸以下 

５０戸以下 

１００戸以下 

２００戸以下 
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Ⅱ―５ 欠席者議決方法 

 

区 分 議決権行使書 行使書と委任状 委任状 不 明 

管理組合数 ３４ ７０ ４１ ６ 

※ 半数近くの管理組合が議決権行使書と委任状を併用しており、いずれかのみの管理組合も５割占

めている。 

 

Ⅱ―６ 議事録の広報 

 

区 分 あり(方法不明) 配布のみ 掲示のみ 回覧のみ ホームページ 

管理組合数 ４ １１３ ４ ４ ４ 

区 分 掲示と配布 掲示と配布と回覧 広報なし 不 明 

管理組合数 ６ ４ ４ ８ 

※ ８割を超える１２３管理組合が区分所有者に議事録を配布している。 

※ ホームページを活用しているとした管理組合は４組合。 

 

23% 

46% 

27% 

4% 

議決権行使書 

行使書と委任状 

委任状 

不明 

0 20 40 60 80 100 120 140

不明 

なし 

ホームページ 

回覧 

掲示 

配布 

あり（方法不明） 
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Ⅱ―７ コミュニティ・交流（管理組合内や自治会との交流会）

 
区 分 実施している 実施していない 無回答 

管理組合数 ３９ ９２ ２０ 

 

Ⅱ―８ 理事会の年間開催回数 

 

区 分 開催なし １回 ２回 ３回 ４回 ５～６回 ７～11回 12回以上 無回答 

組合数 ８ ３１ １８ ２０ ３６ １２ ４ １５ ７ 

 

※ コミュニティ・交流行事を実施している管理組合と実施していない管理組合を比較すると、総じ

て実施している管理組合の方が理事会の開催回数が多い。 

※ 規約改正している管理組合の方が総じて「していない」管理組合よりも開催回数が多い。 

26% 

61% 

13% 

実施している 

実施していない 

無回答 

5% 

20% 

12% 

 13% 

24% 

8% 

3% 10% 

5% 

開催なし 

１回 

２回 

３回 

４回 

５～６回 

７～１１回 

１２回以上 

無回答 
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【交流行事を開催していない】      【交流行事を実施している】 

 

 

【規約改正していない】         【規約改正している】 

 

 

Ⅲ―１ 管理規約の改正状況 

 

区 分 改正時期不明 2010年以前 2011年以降 2016年改正 改正なし 無回答 

管理組合数 ９ １２ ２１ ３ ８４ ２２ 

※ 平成２３年（２０１１年）の標準管理規約改正後に改正していない管理組合は８０組合。 

8% 

31% 

13% 
13% 

22% 

5% 

1% 

7% 

開催なし 

１回 

２回 

３回 

４回 

５～６回 

７～１１回 

１２回以上 

2% 

5% 
5% 

18% 

36% 

8% 

8% 

18% 

開催なし 

１回 

２回 

３回 

４回 

５～６回 

７～１１回 

１２回以上 

7% 

35% 

11% 
11% 

24% 

5% 
3% 

4% 
開催なし 

１回 

２回 

３回 

４回 

５～６回 

７～１１回 

１２回以上 

4% 4% 

18% 

15% 

20% 

15% 

4% 

20% 

開催なし 

１回 

２回 

３回 

４回 

５～６回 

７～１１回 

１２回以上 

6% 

8% 

14% 

2% 
56% 

14% 改正あり 

2010年以前 

2011年以降 

2016年 

改正なし 

無回答 
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Ⅲ―２ 組合員名簿 

 

（組合員名簿の有無） 

区 分 あ り な し 無回答 

管理組合数 １３９ ６ ６ 

（閲覧の可否） 

区 分 配布している 閲覧できる 閲覧は認めない 無回答 

管理組合数 ４ １１ １００ １６ 

※ ９割超の管理組合が組合員名簿を作成している一方、組合員名簿がないと回答した組合が６ある。

組合員名簿は、総会の開催（案内送付や総会成立・議決要件の判断）に不可欠なため、これらの管

理組合の総会・理事会運営には課題がある。 

※ 名簿の閲覧を認めないとした管理組合が８割弱あるが、名簿の管理が管理会社任せになっていな

いかなど理事会としての確認や課題認識が必要。 

 

Ⅲ―３ 居住者名簿 

 

区 分 あ り な し 無回答 

管理組合数 １３１ １４ ６ 

※ 居住者名簿は非常時の連絡体制をつくるために不可欠だが、ないと答えた組合が１４ある。 

92% 

4% 4% 

あり 

なし 

無回答 

3% 

9% 

76% 

12% 

配布 

閲覧可 

閲覧不可 

無回答 

 87% 

9% 

 4% 

あり 

なし 

無回答 
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Ⅲ―４ ペットの飼育 

 

区 分 ペット飼育可能 条件付き飼育可能 ペット飼育不可 無回答 

管理組合数 ２３ １５ ９９ １４ 

※ ペット飼育を認めていない９９管理組合のうち築２０年以上が６９組合（５０年以上：１、４０

年以上：６、３０年以上：２０）、うち４２組合は原始規約のまま（規約改正を行っていない）であ

り、所有者・入居者の入れ替わりにより、潜在的なペット問題が生じている恐れがある。 

 

Ⅲ―５ 大規模災害への対応状況 

 

区 分 対応マニ

ュアル 

防災訓練

の実施 

防災用品

の備蓄 

避難場所

の周知 

緊急連絡

先の把握 

耐震診断

の実施 

耐震改修

を計画 

何もして

いない 

組合数 ２６ ２１ １４ ５０ ４５ ３ １ ７５ 

※ 昭和５６年の新耐震基準以前の建物が２６棟あるが、耐震診断は１棟のみ（耐震改修を予定）。 

15% 

10% 

66% 

9% 

可能 

条件付きで可能 

不可 

無回答 

0 10 20 30 40 50 60 70 80

何もしていない 

耐震改修の予定 

耐震診断の実施 

緊急連絡先の把握 

避難場所の周知 

防災用品の備蓄 

防災訓練の定期実施 

対応マニュアル策定 
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Ⅲ―６ 地震保険を含む損害保険の付保 

 

区 分 十分に付保 保険加入は不十分 わからない 無回答 

管理組合数 ９７ １０ １８ ２６ 

※ ３分の２の管理組合が、地震保険も含めて十分な損害保険に加入しているとしている一方、不十

分あるいは分からないと回答した組合も２割弱あった。 

※ 平成２８年熊本地震関連で県内のマンション約１４０管理組合が地震保険給付申請を行ない、約

８０棟が一部損、５棟が半損の認定を受け保険金を受給している。また熊本では数棟が全壊（全損）

の給付を受けており、大規模震災に備え共有部分・住戸部分それぞれの加入状況の確認も必要。 

Ⅳ―１ 管理費（１戸当たり平均月額） 

 

区 分 ３千円台 ４千円台 ５千円台 ６千円台 ７千円台 ８千円台 ９千円台 １０千円台 １１千円台 

組合数 ６ ８ ８ １６ ２０ １０ １５ １３ ４ 

１２千円台 １３千円台 １４千円台 １５千円台 １６千円台 １７千円台 １８千円台 １９千円台 ２万円以上 無回答 

７ ７ ５ １ １ ３ ２ １ ３ ２１ 

64% 

7% 

12% 

17% 

十分に付保している 

保険は不十分 

わからない 

無回答 

9% 

16% 

20% 

19% 

7% 

8% 

5% 

2% 
14% 

３～４千円台 

５～６千円台 

７～８千円台 

９千～１万円台 

１万１～２千円台 

１万３～４千円台 

１万５～９千円台 

２万円以上 

無回答 
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Ⅳ―２ 修繕積立金（１戸当たり平均月額） 

 

区 分 千円未満 千円台 ２千円台 ３千円台 ４千円台 ５千円台 ６千円台 ７千円台 ８千円台 

組合数 ３ １８ １６ １４ １５ ５ １７ １０ ９ 

区 分 ９千円台 10千円台 11千円台 12千円台 13千円台 14千円台 18千円台 21千円台 無回答 

組合数 ６ ８ １ １ １ ２ １ １ ２３ 

※ 修繕積立金が月５千円未満の６６管理組合のうち、築５０年超（１）、４０年超（６）、３０年超

（１２）、２０年超（１９）となっている。 

※ 修繕積立金が月５千円未満の６６管理組合のうち４４組合に平置き駐車場があり（うち９組合は

機械式併用）、駐車場使用料を修繕積立金に繰り入れている可能性がある。 

 

【管理費と修繕積立金の平均額の合計】 

 

金 額 ４千円台 ５千円台 ６千円台 ７千円台 ８千円台 ９千円台 10千円台 11千円台 12千円台 

組合数 ２ ３ ４ ３ ９ ５ ３ １５ ８ 

13千円台 14千円台 15千円台 16千円台 17千円台 18千円台 19千円台 20千円台 21千円台 22千円台 

１４ ９ ９ ９ ７ ３ ３ ０ ２ ４ 

23千円台 24千円台 25千円台 26千円台 27千円台 28千円台 29千円台 33千円台 36千円台 37千円台 

１ ２ ２ ２ ２ １ １ １ １ １ 

2% 

22% 

19% 

15% 

13% 

9% 

3% 

1% 
1% 

15% 

千円未満 

～２千円台 

～４千円台 

～６千円台 

～８千円台 

～１万円台 

～１万５千円台 

～２万円台 

～２万５千円台 

無回答 

1% 

19% 

39% 

25% 

7% 

6% 

1% 2% 

～５千円 

～１０千円 

～１５千円 

～２０千円 

～２５千円 

～３０千円 

～３５千円 

～４０千円 
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Ⅳ―３ 区分経理（管理費会計と修繕積立金会計を区分しているか） 

 

区  分 区分している 区分していない 無回答 

管理組合数 １３５ ３ １３ 

 

Ⅳ―４ 長期修繕計画 

 

（長期修繕計画策定の有無） 

区  分 策定している 策定していない 無回答 

管理組合数 １２２ ９ ２０ 

 

（長期修繕計画の策定期間）           ※ 回答のあった６９組合の内訳 

１０年以内 １５年 ２０年 ２５年 ２７年 ３０年 ３５年 ３６年 ３７年 ４０年 

２ １ ２ ２ １ ３９ １８ １ １ ２ 

 

※ 平成２０年に国土交通省が策定した「長期修繕計画作成ガイドライン」では、計画期間が大規模

修繕工事２回を含む２５年以上で５年程度ごとの見直しが望ましいとされている。 

※ ８割強の管理組合が長期修繕計画を策定しているが、２割弱の組合が未策定または不明と答え、

策定している管理組合のうち１割弱の組合は２５年未満となっている。 

89% 

2% 

9% 

している 

していない 

無回答 

81% 

6% 
13% 

策定している 

策定していない 

無回答 

3% 
1% 

3% 

3% 

58% 

26% 

6% 

１０年以内 

～１５年 

～２０年 

～２５年 

～３０年 

～３５年 

～４０年 
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Ⅳ―５ 設計図・修繕履歴を保管しているか 

 

区  分 保管している 保管していない 無回答 

管理組合数 ９５ ４ ５２ 

 

Ⅳ―６ 修繕積立金は長期修繕計画に基づいているか 

 

区  分 基づいている 基づいていない 不  明 無回答 

管理組合数 ９０ ３２ １０ １９ 

※ 修繕積立金が長期修繕計画に基づいていない３２管理組合のうち築４０年以上（３組合）、築３０

年以上（６組合）、築２０年以上（１０組合）、築１５年以上（８組合）と、２回目、３回目の大規

模修繕工事期を控える管理組合が８割を超えている。 

※ 基づいていない管理組合で修繕積立金５千円未満が２０組合（うち９組合は 2,500円未満）。 

63% 

3% 

34% 保管している 

保管していない 

無回答 

60% 
21% 

7% 

12% 

基づいている 

基づいていない 

不明 

無回答 
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Ⅳ―７ 計画修繕工事の実施 

 

（１回目実施時期：築後）                   ※ 回答：５１組合 

区 分 １０年未満 １０年目 １１年目 １２年目 １３年目 １４年目 １５年目 １６年目 

組合数 ５ ６ １ ３ ７ ８ ３ ２ 

区 分 １７年目 １８年目 １９年目 ２０年目 ２１年目 ２２年根 ２３年目 ２４年目 

組合数 １ ５ １ １ ４ １ １ ２ 

 

（２回目実施時期：築後）                   ※ 回答：１４組合 

区 分 ２２年目 ２３年目 ２４年目 ２５年目 ２７年目 ２８年目 ３０年目 

組合数 ２ １ １ ２ ５ １ ２ 

 

Ⅳ―８ 計画修繕工事等実施個所 

 

108 

43 実施済み 

無回答 

10% 

12% 
2% 

6% 

14% 

15% 
6% 

19% 

16% 

１０年未満 

１０年目 

１１年目 

１２年目 

１３年目 

１４年目 

１５年目 

１６～２０年目 

２１～２４年目 

4 

32 

70 

19 

42 

35 

87 

100 

108 

0 20 40 60 80 100 120

機械式駐車場 

エレベーター 

定期的排水管洗浄 

排水設備 

給水設備 

建具・金物等 

屋上防水 

鉄部塗装等 

外壁改修 
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Ⅳ―９ 管理形態 

 

区  分 委託管理 一部委託管理 自主管理 無回答 

管理組合数 １３６ ２ ８ ５ 

 

Ⅴ 管理組合運営での課題や将来の不安 

 

① 区分所有者の高齢化：     ４６組合（５１％） 

４０年以上（６組合）、３０年以上（９組合）、２０年以上（１８組合）、１０年以上（１１組合）、１０年未満（２組合） 

② 無関心な区分所有者の増加：  ３８組合（４２％） 

③ 大規模修繕工事：       ３４組合（３８％）  １回目（２６組合）・２回目（８組合） 

④ 修繕積立金の不足：      ２９組合（３２％） 

 １万円未満２２組合（うち５千円未満：１０組合） 

⑤ ルールを守らない居住者の増加：２８組合（３１％） 

90% 

2% 

5% 

3% 

委託管理 

一部委託 

自主管理 

無回答 

29 

32 

28 

6 

7 

34 

38 

26 

29 

21 

23 

46 

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

無回答 

特になし 

ルールを守らない居住者の増加 

大規模地震 

建替 

大規模修繕工事 

無関心な区分所有者の増加 

役員の選任が困難 

修繕積立金の不足 

管理費等の未払い 

賃貸化の増加 

区分所有者の高齢化 


